« Omne iuramentum est peccatum mortalem, hoc prolantes per duas actiritates Salamonis, quarum una dicit sic *Os tuum non assuestras iurationi* [Eccl. 23, 9], alia dicit sic *Vir multum iurans replebitur iniquitate* [Eccl. 23, 12]; et quod in alia vita non sunt nisi due vie, scilicet via paradisi et via inferni, quia purgatorium non est nisi in hoc mondo.

Dicit etiam quod, quando Christus ascendit in celum, relinquit XII apo-

---

<sup>30</sup> Cfr. MERLO, *Valdesi e valdismi* cit., p. 30 sg.

<sup>31</sup> Cfr. H. GRUNDMANN, *Movimenti religiosi nel medioevo*, Bologna 1980 (1<sup>a</sup> ed., Berlin 1935), p. 35 sgg. Si veda anche M. H. VICAIRE, *L'imitation des apôtres. Moines, chanoines, mendiants (IV<sup>e</sup>-XIII<sup>e</sup> siècles)*, Paris 1963: su cui le opportune osservazioni di G. MICCOLI, *Chiesa gregoriana. Ricerche sulla Riforma del secolo XI*, Firenze 1966, p. 228. Un particolare aspetto dell'imitazione apostolica è affrontato da R. RUSCONI, « *Forma apostolorum* »: *l'immagine del predicatore nei movimenti religiosi francesi e italiani dei secoli XII e XIII*, in « *Cristianesimo nella storia* », 6 (1985), p. 513 sgg.

<sup>32</sup> L'opera classica sugli inizi della repressione antieretica rimane H. MAISONNEUVE, *Etudes sur les origines de l'inquisition*, Paris 1960<sup>2</sup>; ma vorrei anche ricordare per la loro importanza R. MANSELLI, *De la « persuasio » à la « coercitio »*, in *Le credo, la morale et l'inquisition*, Toulouse 1971 (Cahiers de Fanjeaux, 6), pp. 175-195; O. CAPITANI, *Legislazione antieretica e strumento di costruzione politica nelle decisioni normative di Innocenzo III*, in « *Bollettino della Società di studi valdesi* », num. 140 (1976), pp. 31-53; K.-V. SELGE, *Die Ketzerpolitik Friedrichs II.*, in *Stupor mundi*, Darmstadt 1982, pp. 449-493; L. KOLMER, *Ad capiendas vulpes. Die Ketzerbekämpfung in Südfrankreich und die Ausbildung des Inquisitionsverfahrens*, Bonn 1982; P. SEGL, *Ketzer in Österreich. Untersuchungen über Häresie und Inquisition im Herzogtum Österreich im 13. und beginnenden 14. Jahrhundert*, Paderbon-München-Wien-Zürich 1984.

stolos in mondo qui eius fidem predicarent. Quorum quatuor retinuerunt eius libros, alii vero octo iverunt ad faciendum ortos et cum aliis libris cantabant et nullus eos intelligebat. Alii autem IIII cantabant in libris Christi et omnes eos intelligebant. Quod audientes illi VIII fuerunt forciores et expulerunt illos IIII de ecclesia. Et cum ipsi IIII ivissent ad plateam et ibi cantarent, alii VIII fuerunt forciores et eiecerunt eos de platea. Et tunc illi IIII ceperunt ire occulte et de nocte. Et addebant supradicti Valdenses: Nos tenemus viam illorum IIII quibus remanserunt libri Christi. Sacerdotes vero et clerici secuntur viam aliorum VIII qui volebant tenere viam grossam »<sup>33</sup>.